Протокол №2
заседания муниципальной Общественной комиссии Городовиковского городского муниципального образования Республики Калмыкия об определении предлагаемых мероприятий и функций общественной территории, на которой будет реализовываться проект в рамках участия во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях.

16 марта 2023 года 11.00 час                                                                        г. Городовиковск
Место проведения: Администрация Городовиковского городского муниципального образования Республики Калмыкия.
Присутствовали:
Окунов А.А.                                                       – Глава Городовиковского городского
                                                                                муниципального образования РК,
                                                                                председатель Общественной комиссии;
Шарапов А.П.                                                   – Заместитель Главы Администрации
                                                                                Городовиковского городского
                                                                                муниципального образования РК,
                                                                                заместитель председателя Общественной
                                                                                 комиссии;
Худоконенко А.Ю.                                             – Техник по планированию
                                                                                 Администрации Городовиковского
                                                                                 городского муниципального
                                                                                 образования РК,
                                                                                 секретарь Общественной комиссии;
Веселкин М.А.                                                    – Председатель Городовиковской
                                                                                  районной общественной организации
                                                                                  ветеранов (пенсионеров) войны, труда,
                                                                                  вооруженных сил и правоохранительных
                                                                                  органов (по согласованию);
                                                                                 комиссии;
Гаевая В.М.                                                         – Председатель Собрания депутатов
                                                                                   Городовиковского городского
                                                                                   муниципального образования РК (по
                                                                                   согласованию);
Емгельдинов М.А.                                              – Начальник ОНД и ПР по
                                                                                 Яшалтинскому и Городовиковскому
                                                                                районам (по согласованию).
Железняков Е.В.                                                – ВРИО Директора МУП «Благоустройство»
                                                                                  ГГМО РК (по согласованию).
Приходько А.П.                                                  – Ведущий специалист Администрации
                                                                                  Городовиковского городского
                                                                                  муниципального образования  РК;
Убушаев В.К.                                                       – Председатель Общественной палаты
                                                                                  Городовиковского района РК (по
                                                                                  согласованию);
Орлянский В.Г.                                                     – Архитектор Администрации
                                                                                  Городовиковского районного
                                                                                  муниципального образования РК
                                                                                  (по согласованию);

Брюханова Н.Г.                                                  – Специалист по благоустройству
                                                                                 Администрации Городовиковского
                                                                                 городского муниципального
                                                                                 образования РК;
  Будагян В.Р.                                                        – Председатель Ассоциации
                                                                                 «Союз-Чернобль» (по согласованию);

Отсутствовали:
Лариева Н.К.                                                       – Председатель районного Общества
                                                                                  слепых  (по согласованию).
Васькеев С.Н.                                                 – Член регионального штаба общероссийского
                                                                        общественного движения «Народный Фронт «За  Балюгинов С.А.                                                 – Председатель Общественной
                                                                                 организации «Боевое братство» по
                                                                                 Городовиковскому району (по
                                                                                 согласованию);
                                                                               Россию» (по согласованию);

Повестка заседания:

1.О подведении итогов приема предложений населения по определению перечня мероприятий, которые целесообразно реализовать на выбранной общественной территории в рамках создания комфортной городской среды в малых городах.
Выступили:
Окунов А.А.- Глава Городовиковского ГМО РК, председатель Общественной муниципальной комиссии.
[bookmark: _GoBack]На сайте Администрации ГГМО РК, в газете «Муниципальный вестник» РМО после выбора общественной территории «Башантинская ярмарка» администрация города разместила информацию о том, что город Городовиковск планирует принять участие во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях. Жителям нашего города было предложено в период с 28.02.2023 года по 15.03.2023 года предоставить свои предложения по благоустройству данной общественной территории. В течение указанного периода администрация ГГМО РК принимала от жителей города предложения, мероприятия, которые целесообразно реализовать на выбранной общественной территории.  С жителями города активно обсуждался данный вопрос.  Проводились встречи с жителями города, учениками общеобразовательных школ и студентов Башантинский колледжа им. Ф.Г. Попова, было запущено онлайн голосование  в социальных сетях «Вконтакте». К сожалению, должен подчеркнуть, активность наших горожан желает быть лучшей. Тем не менее мы получили 149 официальных предложения и более 125 пожеланий высказали жители в личных беседах.
После обсуждения предложенных мероприятий
Решили:
1.Определить следующий перечень мероприятий, которые целесообразно реализовать на территории «Башантинская ярмарка» в рамках участия во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях:

- устройство входной группы;

- устройство парковочной зоны;

- устройство ограждения территории;

- устройство  торговых рядов, павильонов, ярмарочных киосков;

- установка арт-объектов: «Телега с кибиткой», «Животные Калмыкии», «Тюльпаны»

- установка беседки  с интерактивным киоском – История Калмыкии;

- устройство детской площадки;

-общее благоустройство: тротуарная плитка, освещение, видеонаблюдение, МАФ (лавки, урны, цветочные контейнеры);

-установка малых архитектурных форм (ограждения, лавочки, арки, светильники наружного освещения);

- устройство центральной зоны -   ярмарочной площади;

- стилизация –  Калмыцкий стиль.

2. Утвердить следующие функции общественной территории:

- для проведения культурно-массовых и публичных мероприятий (городские и национальные праздники; ярмарки и т.д.);

- для проведения образовательных и интерактивных мероприятий;

- для прогулок и отдыха;

- для семейного отдыха;

- для знакомства с историей города;

- для туризма;

-для малого бизнеса. Торговля и услуги (пункты проката, фотосессии, продажа сувениров, продуктов питания и т.д.).

3. Протокол заседания общественной комиссии по подготовке участия муниципального образования (общественной территории) во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях от 16.03.2023 г. разместить на официальном сайте администрации Городовиковского городского муниципального образования Республики Калмыкия и в газете «Муниципальный вестник» Городовиковского районного муниципального образования Республики Калмыкия.

Глава Городовиковского городского
муниципального образования РК,
председатель Общественной комиссии:                ____________  А.А. Окунов

Техник по планированию
Городовиковского городского
Муниципального образования РК,
секретарь Общественной комиссии;                       _____________  А.Ю. Худоконенко